
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI

Deliberazione n. 25 del 10-05-2021

OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 2021 2024

L’anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di maggio alle ore 14:30  previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta dell'Unione Terre e Fiumi:

Zamboni Andrea Presidente P
Perelli Laura Assessore P
Pagnoni Fabrizio Assessore P

Presenti N.    3 Assenti N.    0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Forlin Luigia Maria che provvede alla
redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente, il Dott. Zamboni Andrea che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato



Deliberazione n. 25 del 10-05-2021

OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 2021 2024

LA GIUNTA DELL'UNIONE

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi-
collegiali”, che al comma 1 prevede: “1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione
del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato
dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle
città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purchè siano individuati sistemi che consentano
di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento
delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute,
ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo l’art.11-
del D.L. 22.04.2021 n.52, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino
alla data di cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e
comunque non oltre il 31.07.2021;

Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta in videoconferenza costituisca una importante
misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 11 del 01/04/2020;

Precisato che:

la seduta di Giunta si svolge in videoconferenza attraverso la piattaforma “Zoom”;-
su conforme dichiarazione di ciascun partecipante, è presente in videoconferenza-
presso la sede Comunale di Riva del Po – Loc. Ro Ferrarese il Presidente Andrea
Zamboni; il Sindaco di Copparo Fabrizio Pagnoni ed il Sindaco di Tresignana Laura
Perelli sono presenti da remoto.
assiste in videoconferenza presso la Sede del Comune di Copparo il Segretario-
Generale Dott.ssa Maria Luigia Forlin.

***********************************

Premesso che:

gli EE.LL, individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo interno e
la valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento dell’azione
amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi fissati;
il D.Lgs 150/2009 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare all’art. 14, ha
previsto che ogni amministrazione debba essere dotata di un organismo indipendente di
valutazione della performance che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai
sensi del D.Lgs. 286/99 e s.m.i;
l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli
stessi è in vigore l’art. 147 del D.Lgs 267/2000;



la CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n. 121 del 09/12/2010, n. 23 del 06/11/2012 e n.
12 del 27/02/2013, ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di istituire l’OIV in
sostituzione del nucleo di valutazione;
la CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n. 13 del 27/02/2013 ha precisato che il
procedimento per la nomina degli organismi indipendenti di valutazione è di
competenza del Sindaco;

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 8-bis della L.190/2012 e s.m.i., il
Nucleo di Valutazione verifica, anche ai fini della validazione della Relazione sulla
performance, che i piani triennali per la prevenzione della corruzione siano coerenti con gli
obiettivi stabiliti nei documenti di programmazione strategico-gestionale e che nella
misurazione e valutazione elle performance si tenga conto degli obiettivi connessi
all’anticorruzione e alla trasparenza;

Dato atto che il Nucleo di Valutazione verifica i contenuti della Relazione di cui al comma
14 in rapporto agli obiettivi inerenti alla prevenzione della corruzione e alla trasparenza, a
tal fine, l’Organismo medesimo può chiedere al Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza le informazioni e i documenti necessari per lo svolgimento
del controllo e può effettuare audizioni di dipendenti. L’organismo medesimo riferisce
all’Autorità nazionale anticorruzione sullo stato di attuazione delle misure di prevenzione
della corruzione di trasparenza;

Considerato che con deliberazione di Consiglio Unione n. 6 del 13/02/2018 è stata
approvata la convenzione tra i comuni e l'Unione per la gestione associata del nucleo di
valutazione;

Considerato che è stata avviata, la procedura di manifestazione di interesse mediante
pubblicazione di avviso con scadenza 18 febbraio 2021;

Dato atto che entro il termine di scadenza previsto sono state acquisite al protocollo
dell’Ente n. 16 domande di partecipazioni alla selezione, corredate dai rispettivi curricula;

Ritenuto quindi di procedere alla individuazione del Nucleo di Valutazione in
composizione monocratica;

Preso atto del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con
delibera di Giunta Unione n. 14/2019 in merito prevede all'art.26 comma 2 che la nomina
del nucleo compete alla giunta;

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione in composizione
monocratica;

Visto il parere tecnico espresso dal dirigente settore amministrativo;

Visto il parere contabile espresso dal responsabile del settore finanziario;

con votazione favorevole unanime, espressa per chiamata nominale,

DELIBERA

1. di nominare, quale componente del Nucleo di Valutazione, per il periodo 2021 - 2024, il
Dott. Santo Antonino Fabiano;

2. di dare atto che il trattamento economico attribuito al Nucleo di valutazione è pari a €.
8.000,00 oltre Iva e oneri accessori, come previsto dall’avviso pubblico;

3. di disporre che il presente provvedimento ed il curricula del componente del Nucleo di
Valutazione sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione
Trasparente.

4. che il responsabile del procedimento è il dirigente del settore amministrativo, Dott.ssa
Antonella Montagna;



5. di dare atto che la Giunta dell'Unione, all'unanimità di voti, ha dichiarato la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del D.lgs 267/2000.



Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
 Dott. Zamboni Andrea

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Forlin Luigia Maria



Proposta N. 74
AREA AMM.VA

OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 2021 2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
F.to MONTAGNA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE
F.to Pezzolato Melissa

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


